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TANITMALAR / 
Yenileşme Devri Türk Edebiyatından Çizgiler 

-İsimler, Eserler, Konular-

Dr. Cemile KINACI *

Dr. Cemile KINACI

Nazım H. POLAT

Yenileşme Devri Türk Edebiyatı Ana-
bilim Dalı öğretim üyesi olan Nâzım 
Hikmet Polat, Tanzimat sonrası kültür 
hayatımızın süreli yayınlarda saklı olduğu 
inancıyla, çalışmalarını bu alanda yoğun-
laştırmış bir bilim adamıdır.

 Nâzım Hikmet Polat, yaptığı çalışma-
lara kısa bir süre önce bir yenisini daha ek-
ledi. Yenileşme Devri Türk Edebiyatından 
Çizgiler adını taşıyan bu çalışma, Polat’ın 
bu güne değin yazıp yayımladığı çeşitli 
makalelerden oluşmakta. 1980’li yıllara 
kadar makaleleri toplu olarak yayımlanan 
akademisyenlerden, sadece Fuat Köprülü 
ve Ahmet Hamdi Tanpınar isimleri akla 
gelirken, 1980’lerden itibaren akademis-
yenlerin makalelerini kitaplaştırması 
âdeta gelenek hâline gelmiştir. Polat da bu 
eserin böyle bir temayülden doğduğunu 
dile getiriyor. Kitaptaki bazı yazıların eskiyen tarafları olduğu için yazar, bu yazı-
ları gözden geçirmiş, eklemeler ve çıkarmalar yaparak yeniden düzenlemiş, ancak 
yazıların ana yapısını bozmadan yazıları kitaplaştırmış.

 Son zamanlarda yapılan toplu makalelerden oluşan kitapların okuyucu için ol-
dukça faydalı olduğu kesindir. Bu bağlamda, Polat’ın daha önce çeşitli zamanlarda, 
farklı yerlerde yayımlanan makalelerini toplu olarak bu eserde bulmak da şüphesiz 
edebiyatseverler için faydalı olmuştur.

 Eser, dört bölümden oluşmakta. İlk iki bölümde edebî metinler ve bu metinleri 
kaleme alanlar hakkında bazı düşünceler yer alıyor. Diğer iki bölümde ise, bilgilen-
dirici mahiyetteki eserler ve çeşitli makaleler bulunuyor.
* Araştırma Görevlisi, Gazi Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Çağdaş Türk Lehçeleri ve Edebiyatları Bölümü
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Kitabın birinci bölümü, “Şairler İçin” başlığını taşıyor. Bu bölümde ismi çok 
bilinen Nihal Atsız, Yahya Kemal, Şevket Rado, Samed Vurgun gibi şairlerin ya-
nında Feyzullah Sacid Ülkü, Yahya Sâim Ozanoğlu, Sığırcızade Hayri, İdris Sabih 
Gezmen ve kadın şair İhsan Raif Hanım gibi adı daha az bilinen şairler ve şiirle-
ri hakkında kaleme alınmış makaleler de yer alıyor. Bu bölümdeki makalelerden 
biri “Yahya Kemâl ve Memleket Edebiyatı”. Tanzimat’tan beri edebiyatta aranan 
ve sorgulanan şey kendi kimliğimiz idi, ancak bu arama/sorgulama süreci Yahya 
Kemâl’in edebiyatımıza girişiyle zaferle sonuçlandı. Polat’ın ifadesiyle, “Edebiya-
tımızda aranan şey, bizzat kendimizdik. Tarih içinde, coğrafya üzerinde, bizi biz 
yapan unsurlar”. Her sanatkârda bu unsurların bir kısmına rastlanmak mümkün-
dür, ancak Yahya Kemâl millî hayatın bütün unsurlarını ifade gücüne sahiptir. Bu 
sebeple Yahya Kemâl, memleket edebiyatı veya millî edebiyat denilince çok özel bir 
yere sahiptir. Polat makalede, Yahya Kemâl’in memleket edebiyatı söyleyişlerini 
Türklüğün tarih içindeki macerasına, kültürel mücadelesine ve Yahya Kemâl’in 
bu mücadeleye karşı tavrına göre değerlendirir. Makalede, Yahya Kemal’in hem 
Türk’ün yaşayışındaki samimiyeti ve kahramanlığı dile getiren hem de aynı za-
manda Türk’ün rintliğini, musikisiyle eğlence âlemlerini de bütün şuhluğuyla, bü-
tün güzelliğiyle dile getiren bir memleket şairi olduğu üzerinde duruluyor. Şairin 
Anadolu’ya Türk mührünün vuruluşunu terennüm eden “Süleymaniye’de Bayram 
Sabahı” ve “Akıncılar” gibi şiirleri yanında, Türk’ün rintliğini, aktardığı şiirlerine 
de örnek veriliyor. Bu bölümdeki ilginç makalelerden birisi “İhsan Raif Hanım” ile 
ilgili olan makaledir. İhsan Raif Hanım, 20. asrın başlarında İstanbul’daki sanat 
çevrelerinin önemli isimlerindendir. O, edebiyatımızdaki nadir kadın şairlerden 
biridir. Polat, makalede İhsan Raif Hanım’ın asıl şöhretini aşk şiirleriyle yaptığını 
belirtmekle birlikte, şaire hakkındaki hiçbir kaynakta anılmamış “Ey Ehl-i İslam”, 
“Kadın ve Vatan”, “Yüksel Ey Türk” gibi hamasî şiirlerine de yer vermiştir. Polat’ın 
bu bölümde Türkiye dışından ele aldığı tek şair Samed Vurgun’dur. Makalede, 
Azerbaycanlı şair Samed Vurgun, bir “Sovyet Şairi” perspektifinden ele alınmış; 
ancak şairin yaşadığı dönemim şartları içerisinde değerlendirilmesi gerektiğine 
özellikle vurgu yapılmıştır. 

Kitabın ikinci bölümü “Hikâye ve Roman Yolunda” başlığını taşıyor. Bu bö-
lümde Polat’ın hikâye ve roman üzerine yazdığı çeşitli makaleler yer alıyor. Bu bö-
lümdeki beş makaleden ikisi roman hakkında kaleme alınmış. Bu romanlar, Nihal 
Atsız’ın Ruh Adam’ı ve Necip Fazıl’ın Aynadaki Yalan adlı romanı. Bir diğer ma-
kalede Mitat Enç’in hikâyeleri ele alınırken, geriye kalan iki makalede de hikâye 
denilince ilk akla gelen isim olan Ömer Seyfettin’in hikâyeciliği değerlendirilmiş. 
Polat, Atsız’ın Ruh Adam romanını “Eserdeki Vak’a ve Şahıslar Hakkında Birkaç 
Söz”, “Üslûp ve Mizaç”, “Eserdeki Didaktizm”, “Eserdeki Edebî Fikirler” gibi baş-
lıklara ayırarak incelemiş. Yine makalede felsefedeki ruh göçümü olarak bilinen 
tenasühe dikkat çekilmiş ve Ruh Adam’daki tenasüh konusu ele alınmış. Roman 
üzerine yazılan bir diğer makale “Aynadaki Yalana Dair” başlığını taşıyor. Bu ma-
kale, edebiyatımızda “şair”, “münekkit”, “muharrir”, “ideolog” ve “piyes yazarı” 
olarak bilinen Necip Fazıl’ın “romancı” olarak da anılmasına vesile olan romanı 
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üzerine Polat’ın intibalarından oluşuyor. Polat, romandaki siyasî ve sosyal mese-
leleri, siyasî, sosyal ve iktisadî doktrinleri, kadın konusunu ayrı başlıklar hâlinde 
ele alıyor. Nâzım Hikmet Polat eserinde eğitimci yazarlardan olan Mitat Enç’in 
hikâyelerine de değinmiş. Mitat Enç’in hikâyeciliği Uzun Çarşının Uluları başlıklı 
kitabındaki hikâyeler ekseninde ele alınmış. Polat “Ömer Seyfettin Hikâyelerinin 
Kronolojik Gelişimi ve Farklı Tasnifleri” başlıklı makalesinde, Ömer Seyfettin’in 
hikâyeciliğinin seyrini ele alıyor. Hikâyelerdeki dil gelişimi ve tema gelişimi ayrı 
başlıklar altında irdeleniyor.

Üçüncü bölümün başlığı “Edebiyat Tarihçiliği”. Bu bölüm, edebiyat tarihi ile 
ilgili dört makaleden oluşuyor. Makalelerden ilki, Ziya Paşa’dan Cumhuriyet’e ka-
dar olan dönemdeki Türk edebiyatı çalışmalarına genel bir bakış şeklinde yazılmış 
hacimli bir makale. Polat, Ziya Paşa’dan Cumhuriyet’e kadarki edebiyat tarihçiliği 
serüvenini üç safhaya ayırarak incelemiş. Bu üç safha:

 1. Hazırlık çalışmaları,

2. İlk adımlar,

3. Olgunlaşmaya doğru.

Ayrıca makalenin sonuna eklenen, Türkiye’de basılan önemli Türk edebiyatı 
tarihleri listesi de araştırmacılar için oldukça faydalı bir çalışma.

 Üçüncü bölümün bir diğer makalesi “Edebiyatımız, Edebiyat Tarihçiliğimiz ve 
Atatürk” başlığını taşıyor. Makalede, Atatürk’ün kendi döneminde hem bir edebi-
yatsever olarak hem de devlet başkanı sıfatıyla edebiyat çalışmalarına verdiği önem 
ve edebî çevreleri yönlendirmeleri ele alınıyor. Edebiyat tarihi çalışmaları içine dâ-
hil edilen bir diğer makale, adı az bilinen Mehmet Fuat Bey’in Tarihçe-i Lisan-ı 
Osmanî adlı eseri üzerine yazılmış. Eser ne tam bir dil tarihi ne de tam bir edebiyat 
tarihi eseri değildir. Ancak, edebiyat tarihçiliğinin emekleme devrinde bulunduğu 
19. asrın son çeyreğinde yazılmış, edebiyat tarihi olarak değerlendirmeye en yakın 
eserlerden biridir. Üçüncü bölümün son makalesi, bize bir karşılaştırmalı edebi-
yat örneği sunuyor. Makalede Azerbaycan sahasından Ferhat Ağazâde’nin yazdığı 
“Edebiyat Mecmuası” adlı eser ile yine aynı dönemlerde yazılmış Osmanlı sahası 
edebiyat tarihleri arasında bir karşılaştırma yapılıyor.   

 Yenileşme Devri Türk Edebiyatından Çizgiler adlı eserin son bölümü “Eleştiri 
başlığını taşıyor. Türk edebiyatı tarihinde yapılan tenkitler üzerine yazılmış dört 
makale bu bölümü oluşturuyor. Makalelerden birinde “yeni nesil” ve “fecr-âtî” ara-
sında yaşanan tartışmalar, eleştiriler değerlendiriliyor. Bu edebî topluluklar arasın-
da yaşanan karşılıklı eleştirilerin edebiyat tarihimizdeki önemine dikkat çekiliyor. 
Bu bölümün ilginç makalelerinden biri, Hüseyin Rahmi’nin Cadı romanı üzerine 
yapılan münakaşaları kaleme alan makaledir. Cadı 1912 yılında yayımlanmış, ama 
edebiyat çevrelerinde eserle ilgili tartışmalar 1914 yılına kadar yoğun bir şekilde 
devam etmiştir. Bu özelliğinden dolayı Polat, Cadı üzerine yapılan münakaşaları 
bir makalede değerlendirmeyi uygun görmüş. Cadı üzerine yapılan münakaşalar 
edebiyat tarihinde önemli bir sorunu gözler önüne seriyor. Edebî eser üzerine yapı-
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lan eleştiri, yerinde ve normal ölçülerde olursa, şüphesiz bu edebiyata bir zenginlik 
katar ve ilerleme sağlar. Ancak, yapılan eleştiri eser bir yana bırakılarak kişiselleşti-
rildiğinde bunun edebiyata olan hiçbir katkısı yoktur. Dolayısıyla, yazarların eser-
leri üzerine normal ölçülerde yapılan eleştirilere açık olması da bir gerekliliktir. Bu 
makalede de Hüseyin Rahmi’nin kendi eserine yapılan eleştirilere çok da taham-
mül edemediği görülmektedir. Bu bölümün bir diğer makalesi, Şahabettin Süley-
man’ın gözüyle Namık Kemal değerlendirmesi. Makalede, Şahabettin Süleyman’ın 
Namık Kemal’i edebiyat sahasındaki bütün faaliyetleriyle eleştirdiği ve toptan red-
dettiği, ancak fikir adamlığı ve inkılâpçılığı açısından onu kabullendiği görülür.

 Görüldüğü gibi, Nâzım Hikmet Polat’ın dört bölümden oluşan Yenileşme Dev-
ri Türk Edebiyatından Çizgiler adlı eseri, Türk edebiyatı ile ilgilenen araştırma-
cılara merak ettikleri çeşitli konularda faydalanacakları önemli bilgiler sunuyor. 
Nâzım Hikmet Polat’ın bundan sonra da Türk edebiyatına ışık tutacak yararlı ça-
lışmalarının başarıyla devam etmesini diliyoruz.


